



کسی نمی‌تواند مانع عرضه خودرو در بورس شود

عضو ناظر مجلس در شورای عالی بورس با تأکید بر عرضه خودرو در بورس کالا گفت: نه تنها عرضه خودرو در بورس کالا طبق روال در حال انجام است، بلکه باید بیشتر از گذشته هم صورت گیرد و کسی هم که مانع عرضه شود، مطابق قانون با آن برخورد خواهد شد. به گزارش ایسنا، محسن علیزاده با اشاره به عرضه‌های خودرو در بورس کالا، گفت: به تنها عرضه خودرو در بورس کالا طبق روال در حال انجام است، بلکه بیشتر از گذشته هم باید صورت گیرد. طبق اعلام سازمان بورس و اوراق بهادار، وی با اعلام اینکه هیچ سازمان و نهادی نباید مانع عرضه خودرو در بورس کالا شود، بیان کرد: عرضه‌ها طبق قانون مشخص شده است؛ بنابراین، انتظار این است که وزارت صمت تمام خودروهای تولیدی را در بورس کالا عرضه کند. به گفته این عضو ناظر مجلس در شورای عالی بورس، شاید در روزهای نخست عرضه خودرو در بورس، قیمت کشف شده و قیمتی که در کارخانه عرضه می‌شده متفاوت باشد اما در نهایت این عرضه باعث تعدیل قیمت‌ها می‌شود. وی خاطر نشان کرد: عرضه‌ها در بورس طبق قانون باید ادامه داشته باشد. به گزارش ایسنا، شورای رقابت در نامه ای به رئیس سازمان بورس کلیه محصولات ایران خودرو و سایپا به جز "هایما" و "تارا" را انحصاری اعلام کرد.

ریشه‌های بازگشت نوسان به بازار ارز



ادامه موجب افت رفاه و قدرت خرید مردم می‌شود. بررسی‌ها نشان می‌دهد قدرت خرید حداقل حقوق به دلار از سال ۱۳۸۸ تا سال ۱۴۰۰ در حدود ۴۵درصد کاهش داشته‌است. این کاهش قابل توجه قدرت خرید مردم باعث شده قیمت کالاها و خدمات «گران» به نظر برسد.

درحالی که عمده گرانی‌ها ناشی از کاهش قدرت خرید بوده و قیمت حقیقی کالاها و خدمات (با حذف تورم) افزایش چندانی در پی نداشته‌است. درک این موضوع، یعنی تفاوت گرانی نسبی و گرانی مطلق می‌تواند زمینه را برای اصلاح یکی از مخرب‌ترین سیاست‌های ضدتولیدی، یعنی قیمت‌گذاری دولتی فراهم کند. مشکلات اقتصادی و توروم بالا در چند سال اخیر موجب شده تمایل دستگاه‌های دولتی به مداخلات نظارتی و کنترل قیمتی افزایش پیدا کند. با تصور اینکه ریشه گرانی در کران فروشی تولیدکننده یا فرودشته است نهادهای نظارتی در حلقه‌های مختلف زنجیره تولید مداخله می‌کنند.

موتورهای ایجاد تورم در حال خاموش شدن است

در خصوص تنظیم بازار خودرو یکسال بوده است. بدیهی است با انقباضی این مدت، مصوبات قبلی شورای رقابت در این زمینه به خودی خود مبنای عمل بوده و باید اجرایی می‌شده است. همچنین وزیر امور اقتصاد و دارایی ضمن اعلام اینکه دو

سال نرخ مالیات کاهش یافته و بیش از ۷۷درصد اظهارنامه‌ها ندیده پذیرفته شده‌اند، گفت: از حدود ۳۰ هزار تومانی سامانه نیما و بازار متشکل سهم ۸۵ درصدی در اقتصاد ایران دارند؛ لذا نباید جای اصل و فرع را عوض کرد. خاندوزی در حاشیه آیین تجلیل از فعالان پیشتاز اقتصاد ایران، درباره نرخ ارز و تورم توضیح داد: چیزی که در واقعیت اقتصاد ایران پشتیبانی می‌شود نرخ است که در دو بازار نیما و متشکل حدود ۳۰ هزار تومان معامله می‌شود. یک‌انتظارات روانی و تورم وجود دارد که رسانه‌ها باید کمک کنند جامعه اعتماد کند که کالا بر اساس کدام نرخ وارد شده است.

وی ادامه داد: اقتصاددانان واقیتی که در اقتصاد ایران می‌گذرد و پشتیبانی می‌کند را می‌دانند نرخ که شاید سهم آن بالای ۸۵درصد باشد چه نرخ است و آن نرخ است که در بازار واقعی می‌شود و بعضی از کالاها قاچاقی با آن نرخ وارد می‌شود و نرخ نیست که بگوییم واقیت ندارد، زیرا خروج سرمایه از کشور با آن صورت می‌گیرد، چه

قیمت و شرایط استفاده از سهمیه ارز ۵۰۰۰ یورویی

گروه اقتصاد کلان: از امروز (چهارم بهمن) مردم می‌توانند تا سقف ۵۰۰۰ یورو یا معادل آن از صرافی‌ها ارز به نرخ بازار متشکل ارزی بخرند. این سهمیه که سالانه یکبار است، و اگر متقاضیانی که از سهمیه ۲۰۰۰دلاری اسسال خود استفاده کرده‌اند، تعلق نمی‌گیرد. به گزارش ایسنا، براساس بخشنامه جدید بانک مرکزی درباره خرید و فروش ارز که به صرافی‌ها ابلاغ شده و همچنین اظهارات شب گذشته رئیس کل بانک مرکزی، از فراد صرافی‌هایی می‌توانند تا سقف ۱۰ هزار یورو یا معادل آن از اشخاص حقیقی و حقوقی ارز بخرند. البته این معامله پس از احراز هویت مشتری و با ثبت در سامانه سنا قابل انجام است. در این میان صرافی‌ها می‌توانند تا سقف ۵۰۰۰ یورو یا معادل آن ارز به اشخاص حقیقی (اشخاص ایرانی بالای

۷۷درصد اظهارنامه‌های مالیاتی بدون رسیدگی قطعی شد



رئیس سازمان مالیاتی با اعلام اینکه، در سال جاری ۷۷درصد اظهارنامه‌ها را بدون رسیدگی قطعی کردیم، گفت: اوراق قطعی برای بیش از یک میلیون مودی ارسال شده است. به گزارش خبرگزاری تسنیم، داوود منظور رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در نشست آیین تجلیل از فعالان پیشتاز اقتصاد ایران گفت: در این رویداد از مودیان نمونه‌ای که سرمایه‌های کشور هستند تقدیر خواهد شد. البته بخش قابل توجهی از پرداخت مودیان مالیات را وظیفه قانونی خود می‌دانند و کار وصول مالیات را تسهیل می‌کنند. وی افزود: دولت‌نیز به درآمدهای پایدار یی دارد تا تحت تاثیر تکانه‌های بیرونی قرار نگیرد. رویکرد ما در دوره تحول مالیاتی تعامل حداکثری با جامعه مودیان است. تلاش می‌کنیم تاد بین مودیان و سازمان مالیاتی را بر داریم. سازمان مالیاتی شریک همه فعالان اقتصادی است که به لطف آنها تولید ثروت و اشتغال آفرینی انجام می‌شود. منظور ادامه داد: ما به عنوان شرکای ۲۵ درصدی گذشته و شرکای ۱۸ درصدی آینده علاقه‌مند هستیم تا تولید ثروت آنها افزایش پیدا کند. ما در این دوره به دنبال مودی محوری هستیم. تلاش ما بر این است که دولت الکترونیک را در مالیات پیاده سازی کنیم. در هفته گذشته نیز سکوی نرم‌افزاری مالیات مودیان قرار داریم.

«تجارت» بررسی کرد

ریشه‌های بازگشت نوسان به بازار ارز

اقتصادی دولت در ایجاد ثبات در نرخ ارز است و برنامه ارزی دولت میخکوب کردن نرخ ارز نیست. با این حال تأکید رئیس بانک مرکزی بر تثبیت نرخ ارز در روز گذشته بیانگر آن است که هماهنگی زیادی در تیم اقتصادی وجود ندارد و در نتیجه صدای واحدی از آن به گوش نمی‌رسد. این مساله موجب شده است پرسش‌هایی پیرامون سیاست‌های ارزی دولت به وجود بیاید. برای مثال اگر مطابق گفته‌های فرزین تثبیت نرخ ارز صورت بگیرد و شکاف میان نرخ ارز نیما و بازار افزایش یابد، تقاضا برای دریافت ارز نیمایی افزایش خواهد یافت. آیا دولت توانایی بر آورده کردن این نیاز را خواهد داشت؟ از سوی دیگر تیم اقتصادی دولت سیزدهم بارها اعلام کرده بود که سیاست تثبیت دلار ۴۲۰۰ تومانی کم‌اشتباه بوده و زبان قابل توجهی را به وجود آورده است؛ آیا سیاست فعلی دولت تکرار همان اشتباه گذشته نیست؟ در نهایت این پرسش مطرح است که مبنای محاسبه نرخ ۲۸۵۰۰ تومانی چه بوده؟ آیا فلسفه محاسبه این نرخ مشابه دلار ۴۲۰۰ تومانی است؟ البته بر برخی معتقدند صحبت‌های رئیس کل مبنی بر تثبیت نرخ ارز، بیشتر جنبه کنترل انتظارات را داشته است.

حمید رضا فرزین در نخستین نشست هم‌اندیشی با اقتصاددانان به صورت کلی در مورد موضوعاتی مانند انضباط‌بخشی پولی، تنظیم رابطه دولت با بانک مرکزی، اجرای دقیق سیاست تثبیت نرخ ارز در سامانه نیما و استفاده بهینه از ابزارهای پولی برای مهار تورم و نقدینگی صحبت کرد.

رئیس کل بانک مرکزی در این جلسه با تأکید بر ضرورت تعامل صاحب‌نظران اقتصادی گفت: «از نظرات خبرگان و متخصصان بانکی در تدوین برنامه‌ها و اصلاح نظام بانکی قطعا استفاده خواهد شد». اقتصاددانان و صاحب‌نظران اقتصادی حاضر در این جلسه هم‌اندیشی نیز دیدگاه‌های خود در حوزه سیاست‌های پولی و ارزی را مطرح کردند و در زمینه موضوعاتی اعم از استفاده بهینه از سیاست‌های پولی و بانکی، اجرای دقیق سیاست تثبیت نرخ ارز برای استقرار ثبات در بازار ارز، اصلاح نظام بانکی، مدیریت انتظارات تورمی، رفع ناترازی بانک‌ها، اعمال حکمرانی پولی، تطبیق نقشه ارزی و تجاری به بحث و تبادل نظر پرداختند.

موتورهای ایجاد تورم در حال خاموش شدن است

در شخصی است. وزیر اقتصاد افزود: مانند بسیاری از سال‌ها که در جامعه تنگنای عرضه داشتیم و در تنگنای عرضه به جای یک نرخ، دو نرخ در بازار وجود داشته‌است، یک نرخ موثر رسمی وارداتی و یک نرخ کم‌تر موثری که متاسفانه افرادی تلقین می‌کنند

که این نرخ اصلی کشور است؛ جای اصل و فرع را نباید عوض کرد؛ نرخ اصلی ارز همان نرخ نیما و سامانه متشکل ارزی با قیمت حدود ۳۰ هزار تومان است. خاندوزی در ادامه در مورد تبصره ۱۸ قانون نیز اظهار کرد: تبصره ۱۸ دو مقدمه لازم داشت؛ یک تعیین تکلیف پروژه‌ها، استان‌ها، دستگاه‌های اجرایی و وزارت‌خانه‌ها که در آیین‌نامه ابلاغی انجام شد.

یک تزییق منابع به پروژه‌هایی که در کمیته‌های استانی تصویب شده‌است و دستگاه‌های اجرایی هم‌قبول دارند، اهرم شوند و به نسبت چند برابر در پروژه‌ها بنشینند. تبصره ۱۸ از دل منابع درآمدی

تبصره ۱۴ یعنی هدفمندی نشأت می‌گیرد که افزایش پارانه به ۳۱۵ میلیارد تومان رادگیر خود کرد است و سازمان برنامه تاکنون در اختیار نداشته که برای تبصره ۱۸ تخصیص بدهد؛ به همین دلیل پروژه‌ها روی زمین مانده است.

وی ادامه داد: امیدواریم با اجازه‌هایی که اخذ شده در

پولشویی به اسم "بیمه عمر"

گروه اقتصاد کلان: معاون وزیر اقتصاد و دارایی گفت: در بحث بیمه عمر گزارش‌هایی داریم که مصادیق پولشویی در آنها وجود دارد و به اسم بیمه عمر، سرمایه‌گذاری انجام می‌شود بعد از مدتی پول را با یک خسارتی که به بیمه پرداخت می‌کند، خارج می‌کنند و وارد چرخه سالم اقتصادی می‌کنند. به گزارش ایسنا، هادی خانی -رئیس مرکز اطلاعات مالی - در یازدهمین جلسه کارگروه ملی ارزیابی ریسک اظهار کرد: برای کنترل و رصد مصادیق پولشویی و مفاصد مرتبط با آن و به تبع، تبیین دقیق تر اقدامات کشور در مجامع بین المللی، عزم ملی نیاز است.

وی در ادامه خواستار استفاده از ظرفیت‌های قانونی جهت دسترسی دستگاه‌های متولی مبارزه با پولشویی به داده‌های

تجارت

سه شنبه ۴ بهمن ۱۴۰۱ • رجب ۱۴۴۴ • شماره ۶۲۲۲
Tue • 24 Jan • 2022 • 8 page

سرمقاله

فاکتورهای تعیین‌کننده نرخ ارز

ادامه از صفحه یک... روز گذشته و بی‌اثر بودن تغییر رییس بانک مرکزی در مدیریت بازار ثابت کرد که همواره فاکتورهای اقتصادی قیمت ارز تعیین‌می‌کنند نه روسای کل بانک مرکزی. ممکن است اصلاح مقررات خروجی تغییر روسای بانک مرکزی موجب و این افراد سیاست‌های ارزی را بازنگری کنند اما با تعویض رییس کل بانک مرکزی هم اصلاح فاکتورهای اقتصادی، کسری بودجه، شاخص تورم و... زمان‌بر است و این اقدامات نیاز به هماهنگی‌های در درون تیم اقتصادی دولت دارد.

روسای بانک مرکزی می‌توانند مدیریت خود را در مقررات ارزی، عدم توزیع رانت بین ارز نیمایی و ارز آزاد و ترانزنامه بانک‌ها اعمال کنند اما واقعیت این است که حجم نقدینگی با توجه به کسری بودجه ارتباط مستقیمی با رییس کل بانک مرکزی پیدا نمی‌کند و از سوی دیگر مدیریت هزینه‌های دولت در اختیار بانک مرکزی نیست. همچنین عوامل بین‌المللی که بر روی نقل و انتقال ارزی کشور تاثیر گذاشته است و منجر به بلوکه شدن و انسداد حساب‌های کشورمان در خارج از کشور و منجر به عدم انتقال ارز از مسیرهای سیستم بانکی به داخل کشور شده، خارج از عهده بانک مرکزی است. و رییس کل بانک مرکزی بر روی این مسائل مداخله‌ای ندارد و نمی‌تواند به طور مستقیم به این موضوعات ورود پیدا کند. در موضوع تنش‌های بین‌المللی تنها انتشار اخبار تغییرات قیمتی را به طور محسوس نشان می‌دهند، در حالی که بازار ارز با نرخ دلار ۴۰ هزار تومانی به ثبات رسیده بود با انتشار خبر اقدام علیه سهام، شاهد افزایش بیش از ۳ هزار تومانی نرخ دلار در بازار هستیم. از سوی دیگر موضوعاتی مانند انتظارات تورمی اثر مستقیم بر این بازار دارد و شرایط کشور ماه‌های منتهی به سال در بازار ارز می‌تواند اثرگذار باشد.

همچنین میزان فروش نفت و قیمت نفت هم در حالت کاهشی افزایش می‌تواند بازار ارز را تحت تاثیر خود قرار دهد و اساسا این عامل تاثیر در مباحث ارزی کشور دارد. اینکه تحریم‌ها علیه شرکت‌های ایرانی موضوع جدیدی نیست کاملا درست است اما در جامعه‌ای که سرمایه اجتماعی آن ضعیف شده‌است اعتماد مردم به تصمیمات دولت کاهش یافته انتشار خبر منفی مانند اقدام پارلمان اروپا اثرگذار خواهد بود و همان انتشار خبر منفی پیش از آنکه موضوع خبر به تحقق برسد، اثر خود را بر اقتصاد می‌گذارد. باید توجه داشت میزان اثر گذاری مسائل بین‌المللی به سرمایه اجتماعی آن کشور و اعتماد مردم آن به تصمیمات دولت ارتباط مستقیم دارد شاید این خبر آثار عینی نداشته باشد اما بر روی اقتصاد اثری مانند افزایش نرخ ارز داشته باشد. ضمن اینکه در این شرایط بسیاری از سفته‌بازان به دنبال حرکت قیمت از هستند بر روی این دست از اخبار مانور می‌دهند و برای برجسته‌سازی آن تبلیغات بیشتری انجام می‌شود. به هر حال نوساناتی در بازار ارز در این مدت رخ داده بیشتر جنبه سیاسی داشته است. اعتقاد ندارم که افزایش نرخ ارز به نفع دولت است چراکه خود یکی از مصرف‌کنندگان ارز محسوب می‌شود و همچنین افزایش نرخ ارز باعث رشد تورم می‌شود و فشار افزایش نرخ تورم به خود دولت وارد می‌شود و رشد نرخ تورم مردم را ناراضی‌تر می‌کند. دولت همواره واردات ارزان را التکر -تورم کرده و از این طریق کنترل قیمت‌ها را در اختیار داشته‌باشد و سال‌های سال هم با این سیاست موفق عمل می‌کرد. اما در این باره که دولت با افزایش نرخ ارز نسبت به سطح بودجه متعفی می‌شود تا حدی درست است و می‌تواند دلار با نرخ ۴۰ تومانی در بازار مداخله‌ای به فروش برساند اما در سامانه نیما انتفاعی ندارد و برای واردات هم نرخ دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی تعیین شده‌است. البته هر چند اثر تورمی را کاهش می‌دهد اما در توزیع رانت اثر بسیار وحشتناکی خواهد داشت و چندین برابر ارز ۴۲۰۰ تومانی رانت در ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی توزیع می‌شود و سیاست غلطی است.

بایداداشت

اقدامات خصمانه اروپا علیه تهران

ادامه از صفحه یک... برای اجرای امنیت‌آمن‌انسان هنده خصوصت بخشی از اروپا و جناح رادیکال نسبت به جمهوری اسلامی ایران است. این اقدام کاملا مغایر با موازین و مقررات بین‌المللی است چرا که هیچگاه ارتش و نیروی نظامی رسمی یک کشور که مسئول امنیت آن کشور و مبارزه با تروریسم است را تحریم نمی‌کند. در واقع اقدام پارلمان اروپا نشان داد آن‌ها طرفدار تروریسم هستند. البته قابل انتظار بود زیرا القاعده و داعش توسط همین غربی‌ها ایجاد شده و با کمک و حمایت کشورهای از جمله انگلیس، آلمان و فرانسه رشد کردند برای این که در ابتدا کشورهایمانند سوریه و عراق را بی‌ثبات کنند و پس از آن ایران را مورد هدف قرار دهند. اقدام پارلمان اروپا که قدرتمندترین نیروی مبارزه با تروریسم را هدف قرار داده، نشان می‌دهد نمایندگان پارلمان کاملاً تروریست و داعش هستند و فرقی با داعش و القاعده ندارند. در صورتی که این تصمیم و مصوبه در شورای اروپا تصویب شود که احتمالش ضعیف است، ایران هم اقدام متقابل خواهد کرد و حتماً مجلس شورای اسلامی اقدام کرده و نهادهای نظامی اروپا را تروریسم می‌داند و همان‌طور که با داعش و القاعده برخورد می‌کنیم با آن‌ها نیز برخورد خواهیم کرد و با حضور در خلیج فارس و دریای عمان کاری که کنیم که پشتیبان شوند البته افرادی که در شورای اروپا هستند مبتنی بر عقایدی عمل می‌کنند. پارلمان اروپا به دنبال حمایت از اعتراضات ایران و سوء استفاده از شرایط داخلی کشور است، آن‌ها به دنبال تحریک احساسات مردم ایران و حمایت از اغتشاش گران هستند، البته مردم ایران کاملاً منطقی هستند و با این ترفندهای تبلیغاتی غربی‌ها آشنا بوده و توجهی به این اقدامات نمی‌کنند. قطعاً آن‌ها به دنبال این هستند که اغتشاش گران را امیدوار کنند. از طرفی این اقدامات بر روند مذاکرات ایران با غربی‌ها تاثیر روانی دارد هر چند در مساله برجام، طرف اصلی آمریکایی‌ها هستند. اروپا چندان کاره‌ای نیست و تنها از آمریکا تبعیت می‌کند در صورتی که تحریم‌ها را لغو کنند ما هم در مقابل تعهدات خود را اجرایی می‌کنیم.